
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 24613 DEL 19/12/2011GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO ISTITUZIONALE E TERRITORIO

Direzione Regionale: AGRICOLTURA

Area: POL. TERR.LI, MERCATO E PROGR. INTEGRATA

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MARIANI MARCO) (DOMENICO GENOVESI) (S. SBAFFI) (R. OTTAVIANI) (L. FEGATELLI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE AGRICOLE E VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI LOCALI

(Birindelli Angela)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  26/03/2012 prot. 113

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

Decreto Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 11 novembre 2011, artt. 5 e 6: Istituzione degli elenchi regionali
di "Tecnici degustatori" ed "Esperti degustatori" di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio.

______________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA RAGIONERIA

Pagina  1 / 1

130 30/03/2012



OGGETTO: Decreto Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 11 novembre 2011, 
artt. 5 e 6: Istituzione degli elenchi regionali di “Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini 
DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Agricole e Valorizzazione dei Prodotti Locali;

VISTO la Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001 n. 25 e successive modifiche e integrazioni, recante 
norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente: “Disciplina del 
Sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il  regolamento  (CE)  n. 1234/2007 del  Consiglio  del  22 ottobre 2007,  recante 
l’organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli, 
regolamento unico OCM; 

VISTO il  regolamento  (CE)  n. 479/2008 del  Consiglio  del  29 aprile 2008,  relativo 
all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in particolare il titolo III, Capo III,  IV e V, 
recanti norme sulle denominazioni di origine, le indicazioni geografiche e le menzioni tradizionali; 

VISTO il  regolamento (CE)  n. 491/2009 del Consiglio del 25 maggio 2009, recante la modifica 
del  regolamento (CE)  n. 1234/2007, con il quale in particolare il regolamento (CE) n. 479/2008  è 
stato inserito nello citato regolamento (CE)  n. 1234/2007, regolamento unico OCM, a decorrere 
dal 1° agosto 2009; 

VISTO il regolamento (CE) n. 607/2009 della Commissione del 14 luglio 2009 che stabilisce 
talune regole di applicazione del regolamento del Consiglio n. 479/2008 riguardo le denominazioni 
di origine protetta e le indicazioni geografiche, le menzioni tradizionali, l’etichettatura e la 
presentazione di taluni prodotti del settore vitivinicolo; 

VISTO il regolamento (CE) n. 401/2010 della Commissione del 7 maggio 2010 che modifica e 
rettifica il regolamento (CE) 607/2009 della Commissione recante modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n 479/2008 del Consiglio per quanto riguarda le denominazioni di origine 
protette e le indicazioni geografiche protette, le menzioni tradizionali, l’etichettatura e la 
presentazione di determinati prodotti vitivinicoli;  

VISTO il decreto legislativo n. 61 del 8 aprile 2010 recante la tutela delle denominazioni di 
origine e delle indicazioni  geografiche dei vini, in attuazione dell'articolo 15 della legge 7 luglio 
2009, n. 88; 



VISTO l’art. 15 del citato decreto legislativo n. 61 del 8 aprile 2010 relativo all’analisi chimico-
fisica ed organolettica dei vini a denominazione d’origine protetta e ad indicazione geografica 
protetta;  

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche  Agricole Alimentari  e Forestali 11 novembre 2011 
concernente la disciplina degli esami chimico-fisici ed organolettici e dell'attività delle commissioni 
di degustazione dei vini DOCG e DOC  pubblicato nella G.U. n. 295 del 20 dicembre 2011; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 745 del 2004 con la quale, tra l’altro, si approvano le 
procedure amministrative da seguire per il rilascio dell’autorizzazione per la realizzazione di corsi 
per assaggiatori dei prodotti tipici previsti dal Reg. CEE 2081/92 e la Legge 164/92 e successive 
modifiche ed integrazioni;        

CONSIDERATO che  è  necessario  adottare le disposizioni applicative per dare attuazione a 
quanto previsto dall’art. 5 del citato Decreto ministeriale dell’11 novembre 2011, concernente 
l’istituzione degli elenchi regionali di “Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini DOCG 
e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio; 

RITENUTO  necessario adottare specifici criteri per la nomina delle Commissioni di assaggio di 
cui all'art.5, comma 3, del D.M. 11/11/2011, ed in particolare per la nomina dei Presidenti e relativi 
supplenti di cui al comma 5 del medesimo articolo, adottando graduazioni nell'ambio di quanto 
previsto rispettivamente ai commi 4 e 7 dell'art. 6 del ripetuto D.M. 11/11/2011;  

RITENUTO di istituire  elenchi regionali di “Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini 
DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio, tenuti ed aggiornati 
dall'amministrazione regionale, trasferendo in essi, come consentito  dall'art.6, comma 3, del D.M. 
11/11/2012, gli analoghi elenchi sino ad oggi detenuti dalle CCIAA; 

RITENUTO che  i criteri per la nomina delle commissioni di assaggio e le procedure per la 
tenuta ed aggiornamento degli elenchi regionali di “Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori”, 
prima della loro formale adozione, debbano essere rese note alla "Commissione Regionale per i 
Problemi Vitivinicoli" al fine di acquisire eventuali proposte e suggerimenti; 

RITENUTO opportuno che, nelle more dell’istituzione degli elenchi regionali dei Tecnici 
degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini DOCG e DOC, venga garantita continuità nella 
necessaria attività di degustazione dei vini da parte delle apposite commissioni e delle competenti 
strutture di controllo, mediante conferma e/o proroga delle vigenti commissioni di degustazione 
fino ai successivi 180 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio; 

all’unanimità 

DELIBERA 

in conformità con le premesse 



- di confermare e/o prorogare le vigenti commissioni di degustazione fino alla definizione dei 
nuovi criteri e comunque non oltre 180 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

- di istituire  elenchi regionali di “Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini DOCG e 
DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio, tenuti ed aggiornati dall'amministrazione 
regionale, trasferendo in essi, come consentito  dall'art.6, comma 3, del D.M. 11/11/2012, gli 
analoghi elenchi sino ad oggi detenuti dalle CCIAA; 

- che i   criteri per la nomina delle Commissioni di assaggio di cui all'art.5, comma 3, del D.M. 
11/11/2011, ed in particolare per la nomina dei Presidenti e relativi supplenti di cui al comma 5 
del medesimo articolo, saranno definiti adottando graduazioni nell'ambio di quanto previsto 
rispettivamente ai commi 4 e 7 dell'art. 6 del ripetuto D.M. 11/11/2011; 

- di recepire gli indirizzi di cui al decreto del Ministro delle Politiche  Agricole Alimentari  e 
Forestali 11 novembre 2011 concernente la disciplina degli esami chimico-fisici ed organolettici 
e dell'attività delle commissioni di degustazione dei vini DOCG e DOC; 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito internet 
regionale. 



OGGETTO: Decreto Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 11 novembre 2011, artt. 5 e 6: Istituzione degli elenchi regionali di “Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio.

LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Agricole e Valorizzazione dei Prodotti Locali;


VISTO la Statuto della Regione Lazio;


VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001 n. 25 e successive modifiche e integrazioni, recante norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione;


VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente: “Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale;


VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.;


VISTO il  regolamento  (CE)  n. 1234/2007 del  Consiglio  del  22 ottobre 2007,  recante l’organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli, regolamento unico OCM;


VISTO il  regolamento  (CE)  n. 479/2008 del  Consiglio  del  29 aprile 2008,  relativo  all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in particolare il titolo III, Capo III,  IV e V, recanti norme sulle denominazioni di origine, le indicazioni geografiche e le menzioni tradizionali;


VISTO il  regolamento (CE)  n. 491/2009 del Consiglio del 25 maggio 2009, recante la modifica del  regolamento (CE)  n. 1234/2007, con il quale in particolare il regolamento (CE) n. 479/2008  è stato inserito nello citato regolamento (CE)  n. 1234/2007, regolamento unico OCM, a decorrere dal 1° agosto 2009;


VISTO il regolamento (CE) n. 607/2009 della Commissione del 14 luglio 2009 che stabilisce talune regole di applicazione del regolamento del Consiglio n. 479/2008 riguardo le denominazioni di origine protetta e le indicazioni geografiche, le menzioni tradizionali, l’etichettatura e la presentazione di taluni prodotti del settore vitivinicolo;


VISTO il regolamento (CE) n. 401/2010 della Commissione del 7 maggio 2010 che modifica e rettifica il regolamento (CE) 607/2009 della Commissione recante modalità di applicazione del regolamento (CE) n 479/2008 del Consiglio per quanto riguarda le denominazioni di origine protette e le indicazioni geografiche protette, le menzioni tradizionali, l’etichettatura e la presentazione di determinati prodotti vitivinicoli; 


VISTO il decreto legislativo n. 61 del 8 aprile 2010 recante la tutela delle denominazioni di origine e delle indicazioni  geografiche dei vini, in attuazione dell'articolo 15 della legge 7 luglio 2009, n. 88;


VISTO l’art. 15 del citato decreto legislativo n. 61 del 8 aprile 2010 relativo all’analisi chimico-fisica ed organolettica dei vini a denominazione d’origine protetta e ad indicazione geografica protetta; 


VISTO il decreto del Ministro delle Politiche  Agricole Alimentari  e Forestali 11 novembre 2011 concernente la disciplina degli esami chimico-fisici ed organolettici e dell'attività delle commissioni di degustazione dei vini DOCG e DOC  pubblicato nella G.U. n. 295 del 20 dicembre 2011;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 745 del 2004 con la quale, tra l’altro, si approvano le procedure amministrative da seguire per il rilascio dell’autorizzazione per la realizzazione di corsi per assaggiatori dei prodotti tipici previsti dal Reg. CEE 2081/92 e la Legge 164/92 e successive modifiche ed integrazioni;       


CONSIDERATO che  è  necessario  adottare le disposizioni applicative per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 del citato Decreto ministeriale dell’11 novembre 2011, concernente  l’istituzione degli elenchi regionali di “Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio;


RITENUTO  necessario adottare specifici criteri per la nomina delle Commissioni di assaggio di cui all'art.5, comma 3, del D.M. 11/11/2011, ed in particolare per la nomina dei Presidenti e relativi supplenti di cui al comma 5 del medesimo articolo, adottando graduazioni nell'ambio di quanto previsto rispettivamente ai commi 4 e 7 dell'art. 6 del ripetuto D.M. 11/11/2011; 


RITENUTO di istituire  elenchi regionali di “Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio, tenuti ed aggiornati dall'amministrazione regionale, trasferendo in essi, come consentito  dall'art.6, comma 3, del D.M. 11/11/2012, gli analoghi elenchi sino ad oggi detenuti dalle CCIAA;


RITENUTO che  i criteri per la nomina delle commissioni di assaggio e le procedure per la tenuta ed aggiornamento degli elenchi regionali di “Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori”, prima della loro formale adozione, debbano essere rese note alla "Commissione Regionale per i Problemi Vitivinicoli" al fine di acquisire eventuali proposte e suggerimenti;


RITENUTO opportuno che, nelle more dell’istituzione degli elenchi regionali dei Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini DOCG e DOC, venga garantita continuità nella necessaria attività di degustazione dei vini da parte delle apposite commissioni e delle competenti strutture di controllo, mediante conferma e/o proroga delle vigenti commissioni di degustazione fino ai successivi 180 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;

all’unanimità


DELIBERA


in conformità con le premesse


· di confermare e/o prorogare le vigenti commissioni di degustazione fino alla definizione dei nuovi criteri e comunque non oltre 180 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;

· di istituire  elenchi regionali di “Tecnici degustatori” ed “Esperti degustatori” di vini DOCG e DOC ricadenti sul territorio della Regione Lazio, tenuti ed aggiornati dall'amministrazione regionale, trasferendo in essi, come consentito  dall'art.6, comma 3, del D.M. 11/11/2012, gli analoghi elenchi sino ad oggi detenuti dalle CCIAA;


· che i   criteri per la nomina delle Commissioni di assaggio di cui all'art.5, comma 3, del D.M. 11/11/2011, ed in particolare per la nomina dei Presidenti e relativi supplenti di cui al comma 5 del medesimo articolo, saranno definiti adottando graduazioni nell'ambio di quanto previsto rispettivamente ai commi 4 e 7 dell'art. 6 del ripetuto D.M. 11/11/2011;


· di recepire gli indirizzi di cui al decreto del Ministro delle Politiche  Agricole Alimentari  e Forestali 11 novembre 2011 concernente la disciplina degli esami chimico-fisici ed organolettici e dell'attività delle commissioni di degustazione dei vini DOCG e DOC;

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito internet regionale.

